

سگ‌های گرانقیمت در حاشیه خیابان‌های گرانقیمت

• امیرهادی انواری •



مستقما همراه با شناسنامه‌های خارجی از خارج کشور وارد می‌کنند. در مورد سگ‌های گارد بیشترین ادعا این است که این سگ‌ها از آلمان به کشور وارد می‌شوند. اما سگ‌های آلمانی آنقدر گرانقیمت هستند که اصلا وارد کردن آنها به کشور صرفه اقتصادی ندارد. بخش اعظم واردات سگ به روش غیر رسمی اتفاق می‌افتد. آنها مدعی هستند سگ‌ها واقعا از راه‌های قانونی وارد شده‌اند اما مشخص نیست که چطور آنها ادعا می‌کنند می‌توانند سگی را از راه قانونی ظرف مدت کمتر از یک هفته به کشور وارد کنند! اگر خوشبینانه فکر کنیم و فروشنده واقعا منصف بوده باشد، سگ‌ها را از ارمنستان، تاجیکستان، روسیه یا تایلند به کشور وارد می‌کنند. بعضی از این توله‌ها شناسنامه‌های تقلبی دارند که خریدار بی‌اطلاع ایرانی از آن مطلع نیست. در این شناسنامه‌ها نام و آدرس کلینیک‌ها و مراکز درمانی درج می‌شود که اصلا وجود خارجی ندارند. همچنین امکان پیگیری اصالت شناسنامه‌ها به خاطر عدم رواج واردات سگ در ایران و نبود مرجع مطلع امکان پذیر نیست. این یعنی توله‌ای که در مزارع شمال کشور تولید شده، به اسم توله آلمانی به خریدار فروخته می‌شود، به همراه شناسنامه‌ای که هرگز اصالت آن مشخص نشده است.

• حق ویزیت‌های ۳۰ هزار تومانی

به دلیل اینکه از طرفی گردانندگان سگ در اماکن عمومی جرم محسوب می‌شود و از طرف مسوولان نگاه مثبتی نسبت به نگهداری این حیوان در جامعه ما وجود ندارد، مرجع نظارتی خاصی هم برای نظارت بر کار مطب‌ها و کلینیک‌های ارائه دهنده خدمات به سگ‌ها وجود ندارد. اتفاقی که می‌افتد آن است که در کلینیکی که در کرامرینه واقع شده حق ویزیت یک سگ که عموما باید هر ۳ ماه یک بار اتفاق بیفتد، ۳۰ هزار تومان است. ارزان ترین حق ویزیت در کلینیک دانشگاه تهران است، یعنی ۱۰ هزار تومان. مشکل دیگری هم وجود دارد، برخی از این کلینیک‌ها سگ‌ها را از صاحبانشان می‌گیرند به امید درمان اما در واقع از آنها حیوانات آزمایشگاهی می‌سازند. هرچند که اعمال جراحی روی حیوانات خانگی در سایر کشورها جا افتاده است اما عمل جراحی سگ در ایران حرف تازه‌ای است! کلینیک‌های معدودی این کارها را انجام می‌دهند، آن هم در سطح خیلی محدود. رایج ترین آنها عقیم کردن گربه‌ها و سگ‌هاست. برای مثال عقیم کردن یک قلابه سگ از حداقل ۲۰۰ تا حداکثر ۵۰۰ هزار تومان برای صاحب آن حیوان هزینه دارد. این اعمال گاه در شرایط غیربهداشتی انجام می‌شوند که ابتدا با شرایط کشورهای دیگر قابل قیاس نیست. همین اوضاع و عدم نظارت دقیق و صحیح باعث شده که برخی از فارغ‌التحصیلان پزشکی به خاطر عدم وجود بازار کار مطب‌های غیررسمی دایر کنند و به جای معاینه انسان - رست‌های که در آن تخصص دارند - به مداوای حیوانات بپردازند. برخی (و نه همه) از دانش آموختگان سودجو نیز از طرفی از نبود نظارت و مراکز تخصصی سوءاستفاده می‌کنند و حق ویزیت‌های کلان از مشتریان دریافت می‌کنند و از طرف دیگر خودشان دارو و وسایل نگهداری را وارد کرده و از این راه به درآمدهای کلانی دست می‌یابند. این در حالی است که به خاطر نبود نظارت خاص و نداشتن مجوز عملا از پرداخت مالیات نیز معاف هستند.

• هزینه‌های نگهداری

خریدن یک توله در واقع ابتدای ماجراست. هزینه‌های بالای نگهداری از سگ‌ها در واقع هزینه‌های اصلی به شمار می‌روند. وسایل زینتی، انواع دارو، ویتامین‌ها و... در واقع هزینه‌های اصلی هستند که همیشه باید پرداخت شوند. دامپزشکان سودجو از عدم اطلاع و آگاهی مشتریان خود سوء استفاده کرده و با تجویز داروهایی که بعضا خودشان وارد کننده آنها هستند، مشتریان را متحمل هزینه‌های بالایی می‌کنند.

دیگر داشتن سگ، به خاطر دفاع از خود یا ملک شخصی نیست. گذشته نگهداری از سگ، خواه به منظور حفاظت و خواه سگ‌های زینتی در انحصار اقبشار خاصی از جامعه بود. اما در سال‌های اخیر نگهداری از سگ‌های زینتی به عنوان یک مد در بخشی از جامعه مطرح شده است. نگاه کنیند به کناره‌های بزرگراه‌های شمال شهر. کنار بزرگراه، توله سگ‌هایی در جعبه‌های میوه هستند و مردی ادعا می‌کند توله‌های دوبرمن خودش است که به خاطر مشکل مالی آنها را می‌فروشد. اما در نهایت، بعد از ۶ ماه دوبرمن کوچولوها سگ ولگرد از آب درمی‌آیند! صرفنظر از اینکه اصالت سگ‌ها کجایی هستند. فروشنده‌گان خیابانی توله سگ، توسعه‌فروشگاه‌های سگ و فروشگاه‌های اینترنتی و... همگی نشان می‌دهند که تقاضا برای خرید سگ در جامعه گسترش پیدا کرده است.

• سگ‌هایی با شناسنامه‌های تقلبی

فروشگاه‌های سگ در کشور بیشتر در مناطق شمالی تهران و شهرهای شمالی کشور دایر هستند. اینکه ما از لفظ فروشگاه استفاده می‌کنیم منظور مراکز معتبر نیستند. این مراکز اکثرا فقط دارای شماره ثبت شرکت هستند و مجوز خاصی از مراجع ذیصلاح ندارند. صاحبان مراکز افرادی هستند که اطلاعات نیم بندی بر اساس تجربه، از نحوه زندگی و نگهداری حیوانات به‌دست آورده‌اند و وارد تجارت پرسودی شده‌اند. در واقع مغازه آنها روی اینترنت است. آگهی‌هایی را در فروشگاه‌های آن لاین منتشر می‌کنند. آنها ادعا می‌کنند تمامی سگ‌های آنان شناسنامه دار هستند. شناسنامه می‌تواند گاه تا چندین برابر قیمت یک سگ را بالا ببرد. اما شناسنامه واقعا چقدر قیمت دارد؟ هر سگی با هر نژادی با مراجعه به یک کلینیک و یک معاینه ساده و هزینه کردن ۵-۶ هزار تومان، می‌تواند شناسنامه‌دار شود. اما افراد سودجو بابت این شناسنامه‌ها گاه سگ‌ها را به قیمت چند صد هزار تومان به فروش می‌رسانند.

• سگ‌های آلمانی که از ارمنستان می‌رسند

برخی از این فروشنده‌گان اینترنتی ادعا می‌کنند سگ‌هایشان را

جدول قیمت برخی سگ‌های خانگی - قیمت به تومان

نژاد، ویژگی	سن	قیمت
دوبرمن، پدر مادر واردات، گوش و دم جراحی شده	هشت ماه	۶ میلیون
Available	دو ماه	یک میلیون و ۳۰۰ هزار
Great dane	سه ماه	یک میلیون و ۴۰۰ هزار
شیزو	شش ماه	۵۰۰ هزار
یورک شیر	سه ماه	۶۰۰ هزار
بولداگ	یک ماه	یک میلیون
باکسر ۴	چهار ماه	یک میلیون و ۳۰۰ هزار
کوکر اسپانیل وارداتی	دوماه	دو میلیون و ۲۰۰ هزار